O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 441/2025

 Requer à Mesa Executiva  que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo para que

através da Secretaria competente seja solicitada a reforma geral do Portal Polonês, localizada no

bairro Barigui  Araucária.

JUSTIFICATIVA

            O referido Portal inaugurado no ano de 2000 pelo Prefeito Rizio Wachowicz é um dos

cartões postais de nossa cidade. Sua arquitetura mostra duas fases do imigrante Polonês no

nosso Município.

            Combinando casa de troncos da Segunda metade do Século XIX e posteriormente casas

de tábuas de Pinheiros.

           Atualmente encontra-se em situação calamitosa, a pintura está ruim, os lambrequins

podres e deteriorados . A cidade de Araucária é um Município de ótima arrecadação de impostos ,

e não podemos admitir que um dos símbolos da entrada da nossa cidade encontra-se em

situação tão precária.

          Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de janeiro de 2025.

		2025-01-24T09:33:28-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1